in Philippicas orationes degustandum tradidit.
Prof. Theophilus a Gusendos, O. F. M. Ç., de Anacreonte ejusdemque imita-

toribus praestanti ore exposuit et frusta praecipua in hispanum sermonem vertit.
Prof D. Daniel Ruiz, salmanticénsis 'magister, lectiones nonnullas de 

grammatica comparata et de rhetorico, uti vocant, sermone singulari humani-
tate exaravit. .a

Prof Julius Fantini, S. J., de graecae linguae léxico conficiendo mira rei 
cognitione judicavit. *

i * ¥
Sed praeterea hac aestate lectiones speciales de lingua et litteris hispanis 

ab egregiis magistris explanatae sunt:
Prof Ludovicus Albarrân, S. /., lectiones quinque de grammatica historica.
Prof. Antolinus Gutiérrez, Pter., de arte «periodística», de narratione, de 

fabula commenticia (1), de schemate cinematographico.
Prof. Jos. M.a Aguado, Pter., quaestiones de morphologia et lexicographia.
Prof. L. Alonso Schäkel, S. J., de stili natura et genere, ac de recentioribus

scriptoribus maxime celebratis lepide luculenterque disseruit.
*

* *
Nihil de collationibus publicis ad Societatem Hispanam in humanas 

litteras fovendas (Agrupación Humanística Española), quam digne et impigre 
moderatur Prof. Josephus Guillén; nihil de festiva excursione in civitatem Abu- 
lensem, ubi tot tantaque monumenta Vitae ac virtutum Sanctae Matris Tere- 
siae visere licuit; nihil de aliis privatis errationibus; nihil de ultimo curriculi 
sollemni consessu ab Exmo. Episcopo Salmanticensi auctorato et Exmi. Arch. 
Vallisoletani praesidis oratione facili, lenissima et amabili consecrato.

Praeterire tamen nequeo sollemne votum quod magistri et auditores om-
nes de mysterio B. Virginis Assumptionis XVIII kal. sept, ad aras ipsius 
Virginis Matris toto mentis ardore professi sumus. Liceat hic illud proferre in 
perpetuum testimonium.

Salmanticae, mense octobri a. 1949.
_______  Jo s e ph u s  Jimé n e z  Del g a d o , C. M. F.

( i )  Novela.
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Ad Gloriam Beatissimae Trinitatis atque ad 

Laudem Virginis Mariae

Cum Salamanticae, in alma civitate, veterum Athenarum aemula, 
centum quattuor et quadraginta optimarum litterarum cultores ex Se-
minariis atque Collegiis Religiosorum in primis Hispaniae et Lusitaniae 
convenissemus ut curriculo aestivo «Societatis Hispanicae ad litteras 
fovendas» —ab Universitate Salmanticensi convocato— adstaremus, 
atque sacratissimo illo Beatae Virginis in caelum assumptae adveniente 
die testo, qui est ejusdem Virginis in Ecclesia antiquissimus, animis 
nostris pietatis flamma erga Virginem assumptam vividior inhaesit at-
que excitata est: et votum pro definienda assumptione Deiparae Virginis 
ab hac alma Academia quotannis nuncupatum, et nos facere sollemni-
ter statuimus.

Sacerdotes enim, apostolorum Reginam maxima ac nova gloria or-
natam cupimus ac desideramus, cives Hispani, qui omnium gentium 
facile principes semper et ubique in amore erga Virginem ab originali 
peccato exemptam et in caelum gloriose assumptam exstiterunt, de hoc 
singulari mysterio vehementer gaudemus; litterarum denique optimarum 
cultores id summo studio conabimur ut nova insignisque pulchritudine 
gemma in corona gratiarum adnectatur, qua Beatissima Trinitas tempo-
ra matris Dei et hominum coronavit.

Quam ob rem nunc ac deinceps tota nostra aetate, Deo adjuvante, 
doctrinam Virginis in caelum assumptae constantem, universalem tantis-
que saeculis in Ecclesia Catholica comprobatam, propugnare atque de-
fendere toto mentis ardore vovemus atque profitemur.

Nostram igitur conclamationem, quamquam humilem, filiali tamen 
amore plenam illi sublimi concentui qui ex nostra Hispania et ex toto 
orbe terrarum exsurgit, adjungimus, precesque nostras ad Pontificem 
Maximum —qui adeo in devotione Mariana praestitit —. maxima reve-
rentia deferimus, atque oramus —ad gloriam augustissimae Trinitatis, 
ad honorem maximum Dei Matris et hominum, in omnium gentium sa-
lutem, in mundi hujus bonum, tot tantisque aerumnis atque calamitati-
bus conturbati atque cruciati, opisque divinae maxime egentis— instan-
ter oramus atque precamur ut hoc excelsum mysterium de Virgine Ma-
tre in caelum Assumpta dogma catholicum Romanus Pontifex quanto-
cius definire ac proclamare dignetur.

Salmanticae, XVIII Kal. Sept. MCMIL.
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CARMEN SAECULARE
Clara lux nobis oritur, sodales, 
Saeculi nostrum referentis ortum;
Qua secundati veniente gaudent 

Omnia mundi .

Qua Pater summae monitu Parentis 
Arcis exortus minimae p a r a v i t , 
t i l io s  fas sit populosque fautos  

Dicere carmen.

Hostis incepto fremuit reperto;
M u lta  jactavit. Tua, Claret, arcet, 
TJirgi nis dextra tribuente vires, 

tu lm in a  virtus.

Te Deus mundi per aperta Vatem,
Teq ue Praeconem Genetricis almae, 
Perditae caelis animae M in is trum  

Te dedit acrem.

Plurimis curis operosus usque 
Nescius vinci ruis in labores,
Sol is occasus et eoa mensus 

Ultima raptim;

Asperae temnens maleditla linguae, 
Igne flammatus bene gcfla Jesu  
Ipse moliris, miserum volutans  

Urere mundum.

Imparem posthac operae manenti 
J a m  recedentem patriaque pulsum  
Pulcra multorum sequitur nepotum 

Orta propago:

Spiritu  Patris studiosa sumpto 
Aequor et terras peragrat remotas; 
Jure  devotum meritoque M ater  

Temperat orbem.

Quamque sur gentem tulit atque fovit  
Ierra  magnorum generosa patrum,  
Italus v id it  RbotLanique potor 

Atque Sicamber.

Dives armentis Cererisque donis 
Ha nc capit latis America fundis: 
Plurimos caelo nova post datura  

Vinea sanctos.

N on  niger fu lv i  facie leonis 
Inferis larvis pavidoque morbo 
Nuntios pacis, animosa corda, 

Terruit Afer.

M ortis  in densis tenebris subacta 
Tellus Aurorae regione poèta,
Impigris coeptis in amoena M atr is  

Regna vocatur.

Jantque m ultarum sinus insularum  
Gestit et Claret revirescit orsis: 
Albidum cernas fluitare signum 

Qualibet aura!

Sedibus regnans G enetrix  supernis 
Filios spectes oculis benignis,
Dissitas sacris animis moventes 

Bella per oras.

Pruriunt si quae male pertinaces 
Moribus duris superesse gentes,
M ente  jam demum posita vetusta 

Se tibi subdant.

Si tuum haec Res est opus, evolutum  
Cordis intacti meliore pulsu,
Annue ut recto stabiles facessat 

Tramite fines.

Da Sacerdotes meritis decoros,
Da Juven tu tem  sine labe fortem,
Da pios Fratres onerique suetos 

Muneribusque.

Tu Domo vestrae pueros vocatos 
Compares certae fidei memento: 
Deditos laudi Domini et ligustro 

Candidiores.

Cara Paupertas ubicumque vernet; 
Cailitas  foedis vigeat remotis;
Prona sit jussis docilis Tdoluntas, 

Laeta virescat.

Quisque honoratis opibus paratus  
Laudibus M atrem  cumulare pergat; 
Aemulus Claret studeat per orbem 

Spargere caelum. . -

Saeculis seris trepidare discet 
Posteris Vatum monitis superstes. 
Nostra Res semper aliud novata  

Perstet in aevum

Raimundus Sarmiento, C. M . F. 

1Villae  Rosarii, in Argentina.
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Pro M. Tullio Cicerone peroratio (1’
Dicamus hoc loco quod non tantum de philosophicis libris, sed de ope-

ribus Tullii universis cum summa ejus laude praedicatur: per omnia ejus ope-
ra tundi eam morum integritatem et verecundiam, ut tuto tradantur etiam in 
manus adulescentium. Tales illius aetatis scriptores perpaucos invenias, eoque 
mihi major Tullius est. Et si ejus pudoris tua interest cognoscere exemplum, 
perlege quam dedit ad Paetum epistulam, quae est ad familiares libri IX vige-
sima secunda.

Puto adhuc constare M. Tullium summum esse romanorum oratorem et 
latini sermonis formatorem et in maximis Tullii meritis esse, non, quod etiam 
philosophorum coryphaeus luerit, sed quod eum, quem ex suis studiis philo-
sophicis ceperat fructum, primus omnium latino sermone collectum et suis 
aequalibus et toti posteritati proposuerit fruendum.

At enim «imperitus fuit administrandae reipublicae; nam Mommsenus 
ait in república nihil vidisse Ciceronem, et honorandus Mommsenus vir est». 
Tales sunt omnes, honorandi omnes viri qui declamitant M. Tullium foro et 
senatu abstinere debuisse, qui parqm illuc afferret prudentiae virilisque parum 
constantiae.

Utinam scirem, a quo nunc ordiar capite! Quis unquam contendit Cice-
ronem, ut summus esset orator, sic summum romanorum politicum fuisse? 
Vide, quantum tibi dem ultro. Dico ipsum Tullium ea quae gesserat in repú-
blica majora gravioraque postea in vita duxisse quam fuissent. Idem ego dico 
Ciceronem, ut deditissimum illi formae rei publicae, quaedam, quae acutius 
qui cernerent, vidissent, ipsum non vidisse. Sed illud vellem aliquis illorum 
virorum honorandorum ostenderet, cur Cicero, si non summus, tamen multis 
aliis praestantior fuerit politicus, cur Catilinae et hominibus [Catilinae simili-
bus, qui non ut ipse amarent patriam, patriam relinqueret vexandam, diripien-
dam, delendam incendio?

Magistratus Romanorum creabantur annui et licebat petere qui vellet; et 
sicut hodie, cum ad civilia tum ad ecclesiastica munera quadam naturae pro-
pensione ducuntur pueri, sic illis temporibus, qui se idoneos fungendis mu-
neribus arbitrarentur ipsi, vel idonei judicarentur a suis propinquis, capesse-
bant rempublicam. Tullius cum mature ad honores publicos se trahi sensisset 
et se hominem novum esse videret, laboriosissima illa ratione vitae viam ho-
norum muniendam ratus orator factus est. Et licet diligentissime excoluisset 
ingenium apud optimos dicendi magistros et jam celebris causarum patronus 
esset, tamen amicorum et parentis adhortationibus impellendus fuit, ut ma-
gistratum peteret. Et is, quem honorandi illi viri in rebus politicis nullum 
fuisse declamitent, per omnes honorum gradus ita ascendit, ut raro exemplo

( r )  Cfr. fase. sup. p. 71.
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suo quemque obtineret anno multoque majore cum salute civium quam multi 
alii eorundem honorum viri.

Qui anno a. Ch. n. 75 in Sicilia quaestor tam se egregie gessit, ut exaspe-
ratos priorum injuriis magistratuum animos Siculorum conciliaret romanis 
eumque decedentem Siculi patronum postularent suum. Initio consulatus sui 
illustri prudentiae specimine magnam ab Italia et a Campania avertit calami-
tatem impugnans tribus orationibus legem agrariam. Consul repressis non si-
ne suae vitae periculis Catilinae conatibus hoc effecit, ut urbs Roma servare-
tur a caede atque incendiis. Nemo profecto legens quae illis hebdomadis a 
Cicerone pro patria sunt gesta ibit infitias hominem se illum prudentem, cir-
cumspectum, fortem praestitisse; et quid mirum, quod is, quem populus uni-
versus coleret, quem senatus patrem patriae consalutasset, quem Pompejus 
ita celebraret ut diceret frustra se deportaturum triumphos fuisse nisi Cicero-
nis merito haberet, ubi triumpharet, quod is in recenti apricans gloria cum 
aliis primariis viris optimum rei publicae statum revertisse putabat, et sua 
putabat opera? Tum certe Tullius, qui liberae rei publicae formam a majori-
bus sapienter sublato superbiae regno institutam solam probaret uniceque 
homo patriae amantissimus usque ad extremum spiritum defensurus esset, 
vel non videbat vel nolebat videre illam formam rei publicae suapte mole im-
pedire administrationem imperii tam longe lateque in omnes partes propagati 
et necesse esse supremam auctoritatem ejus imperii, ut par esset gubernando, 
ab annuis consulibus ad perpetuas transire potestates.

Sed quis neget Ciceronem, summum romanorum oratorem, etiam in re 
publica egregie se tractasse vigilantemque se consularem praestitisse, etiamsi, 
id quod hodie, post viginti saecula, cati historiae observatores tacile statuant, 
Cicero sibi ipse non persuasit: mutationem summi rei publicae magistratus 
necessariam fuisse, aut istis, quibus postea mutata est, mutari oportuisse ma-
chinationibus.

Si tamen, qui politicam Ciceronis notandam putant hoc dicunt: parum 
fuisse idoneum qui rerum novarum ductus studio quavis neglecta religione, 
spreta consuetudine majorum, jure atque injuria, lege aut vi, clandestinis etiam 
artibus monarchiam appeteret: sic Ciceronem non fuisse politicum, qui natu-
ram sortitus molliorem et eam ut ex lege fieri vellet omnia, idem nos omnium 
primi fatebimur.

Itaque patefacta conjuratione, cum more majorum in Catilinarios animad-
vertisset, brevi ipse intellexit illam quondam fuisse in ea, cui consul praefuis-
set, re publica virtutem, ut sine periculo perniciosos cives de medio tollere 
liceret. Impeditur extremo consulatus die perinique a Q. Caecilio Metello, ne 
verba ad populum faceret; accusatur impudenter ab eodem Metello, quod mu- 
tasset rem publicam, extrusus a Clodio, quod injussu populi necasset cives 
romanos, a Caesare et a Pompejo parum defensus atque relictus sibi mense 
aprili anni 58 in exsilium abiit, unde anno proximo revocatus Nonis Septem-
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bribus venit Romam. Quid ageret homo unice deditus majorum institutis in 
illis perpetuis in re publica, quas ad tyrannidem spectare nulli minus quam 
ipsi occultaretur, turbis; quid Cicero ageret, qui jam dudum nullam jam esse 
rem publicam cerneret atque diceret, et tamen ut consularis in senatu adesse 
et sententiam dicere interrogatus deberet, qui a factionum principibus, Caesa-
re et Pompejo, invitaretur, quorum utriusque plurimum interesset sibi con-
junctum videri Ciceronem hominem tam carum populo?

Utinam celeres illi censores Ciceronis diligenter deliberarent atque expo-
nerent, in quantis Cicero, quoad viveret Caesar, versatus esset difficultatibus; 
quem si quis dicat nihil vidisse in re publica, certe non legit epistulas Cicero-
nis, in quibus etiam levissimo in re publica momenta ita perscribuntur, ut 
scribi possunt ab eo solo qui politica optime persentiat et dijudicet. Quid, 
inquam, faceret? Fecit quod in re simili illi ipsi ad unum omnes: Neutri eo-
rum principimi confisus ejus tenebat partes qui suis consiliis pro tempore 
quam minimum videretur recedere a república. Haec autem ipsa viginti anno-
rum fuga et declinatio, quam hodie passivam resistentiam vocamus, Cicero-
nem virum fortem fuisse demonstrant; fortitudinem vident fuisse, qui similia, 
etsi minora, tulerunt, quod illum modo Pompejo modo Caesari propensiorem 
conspicantur, sed nunquam de república mutantem sententiam, quam imperi-
ti et leves inconstantiam et animi fluctationem calumniantur. Quam vero sibi 
ipse manserit in studio reipublicae similis et constans, facile cognosces ex illis 
quae anno a. Ch. n. 51 proconsul in Cicilia gessit, quae perscripsit in epistula 
ad Atticum VI, 2; «Laetari te nostra moderatione et continentia video: tum id 
magis faceres, si adesses. Atque hoc foro... mirabilia quaedam effecimus» et 
quae illic paragraphis 4 et 5 scribuntur, ex quibus apparet anno suo 56 talem 
fuisse in Cilicia proconsulem, qualis fuisset in Sicilia quaestor anno suo 52. 
Quam sibi similis manserit in amore patriae et studio rei publicae liberae, de-
monstrant ea quae post occisum Caesarem, quem ut tyrannum oderat, in sena-
tu et pro pace et contra Antonium dixit et egit, et quae illis mensibus ad 
amicos scripsit. Cum dignitate pro patria praebuit jugulum interfectoribus.

Itaque si qui judicio usi et intellegentia dicant Ciceronem politicum non 
fuisse, hoc dicunt: non fuisse nec voluisse se eum, qui fatiscentem reipublicae 
molem ad novam formam traduceret; sed non illud velim taceant Ciceronem, 
si majorum respublica tum extitisset, optimum luturum fuisse magistratum; 
nam quae illi in república licuisset perficere, exempla fortitudinis esse et con- 
tantiae. Ego certe sic censeo cum Cicerone consule antiquam illam Romano-
rum rempublicam occidisse neque lactum casu esse, ut, quo anno Cicero con-
sul esset, nasceretur primus imperii Romani imperator perpetuus, C. Julius 
Caesar Octavianus Augustus.

A n d re a s  A v e *n a r iu s , S. V. D.
Romae, a. 1949. (sequar)
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Commercium epistulare
Josephus M.a Mir, C. M. F., P. Andrene Avenario, S. V. D., Sal. PL
Ineunte hoc mense julio, Rector nostri Collegii Barcinonem adierat, unde 

mihi attulit praeclarum sermonis tui donum...
Scripseras: Exspecta parumper remque totam de vocabulis adhibendis 

luculenter aperiam. Promissa tua fidissime servasti et amicum ab illa, qua an-
gebatur, aegritudine liberasti.

De unaquaque re proposita deque vocabulis in examen advocatis perlu-
cida atque sapienti argumentatione responsum dedisti. Maxime gaudeo me te 
coegisse ut, quid de illis sentires, plane exprimeres. Quaedam te retinuisse 
video pro sermone quasi vulgari vel ut pressius in colloquiis intellegamur; 
quod, te optime fecisse, probo, illamque horridam latinitatem repudiasse quae 
in quibusdam Commentariis apparet; ne illis ansam daremus enixe conabar.

Pauca suis locis, cum tua edetur epistula, forte significabo. Prius tamen 
«De Marco Tullio perorationem» finiemus.

Illius chirurgi peritiam valde laudo et amo qui, ut melius haberes ex illo 
inveterato varicum dolore, fecit.

Te nobis amicitia conjunctissimum agnovi, quam in dies arctiorem mutuo 
servemus. Hisce diebus centenaria nostra decurrebant festa, quae intimo animi 
fervore apud nos sunt concelebrata.

Valetudini inservi diligenter. Vale.
Celsonae, IX Kal. Augustas.

Andreas Avenula, S. V. D., Joseph Mirio suo S. D.
Paucos tandem ante dies deprehendi in periodico dioecesis Ratisbonensis, 

cujus glorior filius esse, quod periodicum a quodam meo amico hoc ipso anno 
ad me dari coeptum est, generalem celebratum esse Claretianorum coetum in 
eoque novum Superiorem Generalem electum esse popularem meum et con- 
dioecesanum, Traschinganam prolem et Superioris Palatinatus. Postea dixe-
runt eam rem in Observatore Romano jam mense Majo nuntiatam fuisse, 
quod ita esse postea ipse repperi in Observatore una cum brevi vita Revmi. 
P. Petri Schweiger et narratione gestorum a vestra familia in Germania atque 
in Bavaria. Indignum sane est me sero comperisse haec omnia; nam populari 
gratulatus essem dignitatem et in ferendo imposito onere auguratus caelestem 
fortitudinem. Et intelleges opportunissime accidisse, ut eodem ex periodico 
legerem etiam de sollemni commemoratione impleti nunc anni centesimi, ex 
quo Beatus Claretus fundamenta jecit vestrae Congregationis. Sic mihi datum 
est, ut ipso jubilaei die multum cogitatione et mente apud vos conversans, 
veteres amicos, omnia in posterum etiam fausta et felicia vobis precari non 
desinam. Neque immemor dego hunc diem illorum virorum et juvenum et 
puerorum tam multorum, qui haec centenaria sollemnia vobiscum laeti cele-
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bratti ri erant, nisi a Deo electi tinssent, qui primum Congregationis Filiorum 
Cordis Mariae centenarium suo purpurent martyrio. Quomodo hodie non re-
corder de Emmanuele Jovaeo et trucidatis cum eo sociis? quomodo non comme-
morem illum novellum sacerdotem Wemberum, Germanum, quem primum 
conveni decem ante annos Albani et saepius postea una cum condiscipulis? 
Illi cum ostenderem, in quanto periculo res patriae esset sedens in quodam 
hortorum nostrorum scamno, nolebat credere nesciens vicinam sibi pro per-
dita patria paratam mortem... Haec autem quae legisti certe facient, ut intelle-
gas admirari me, quod ille fasciculus (116) mensium Maji et Junii, qui nuper-
rime recte redditus est, nihil habeat de electione novi Moderatoris Generalis 
nihil habeat de celebratione centenarii. Miratus antea sum, quod non signifi-
catum est de adventu longissimarum litterarum, quibus a me est responsum 
de vocabulis a me usitatis in compluribus Pa la e st r a e  fasciculis, quas ego 
litteras ante nonnullas hebdomadas ad sedem Congregationis Juliae Viae ipse 
pertuli per P. Alexandrum procurandas. In iisdem litteris certiorem etiam 
faciebam te neque centesimum decimum tertium fasciculum me accepisse ne-
que quintum decimum, et suspicari me in iisdem fasciculis inveniri, quae ad 
me spectarent. Feceris gratissimum si eorum fasciculorum copiam feceris, 
quod facile praestabis, ut opinor, per hospites celebritatum, qui ex hac anti-
qua urbe in illas regiones properaverint. Velim cures ut lever illo timore, quo 
tangi et sollicitari coepi ne quid mali tibi obtigerit, qui meo judicio nimium 
sustineas onus. Non potest scholas dare et munera et munuscula praestare is, 
qui commentarios Latinos administrat praesertim si illa administratio non sit 
tantummodo selectio ex acervo articulorum undique advolantium, sed rasarum 
paginarum typothetico opere perornatio. A l ma  Ro ma  cum Fornario exstincta 
est. Et quam luit ille mihi et aliis gratus post acceptas nostras nugas, si quo-
quo modo ferre possent publicum. Haec ex Palatio S. Congregationis propa-
gationis fidei, ut ex digitis fluebant, postridie Idus Julias. Vale.